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Úvod

Podnikání je trend, který v soutěživém stylu 21. století láká většinu populace s vidinou

nadprůměrného příjmu. Podnikání, je ale činnost, která se neobejde bez ucelených

strategií a naplánovaných postupů. Na což někteří jedinci zapomínají.

Předložená práce sebou nese informace pro uplatnění podnikatelského nápadu na trhu,

založených na implementaci těchto myšlenek do struktury provázaného podnikatelského

plánu. Jeho tvorba poskytuje pevný a utříbený podklad pro vyhodnocení životaschopnosti

nápadu a umožňuje tak před zahájením podnikatelského čití ušetřit čas a finanční

prostředky za vynaloženou podnikatelskou činnost.

Důvod, proč si autor zvolil dané téma, bylo utvoření takové práce, která má lidi

s podnikatelským nápadem, nasměrovat správnou cestou na spotřebitelský trh. Autor

se totiž během bakalářského studia setkal již s několika případy, kdy se některé startupy

na trhu neuplatnily, neboť neměly nastavené žádné strategie, natož plány.

Cílem této práce je aplikace konkrétního podnikatelského nápadu do struktury

podnikatelského plánu, který svými náležitostmi poskytne objektivní pohled

na zhodnocení tržního potenciálu dané podnikatelské činnosti a vymezí takové strategie,

jenž povedou k úspěšnému uplatnění jejího výstupu, konkrétně produktu.

Dílčím cílem je uplatnění agilního přístupu na základě požadavků relevantních

spotřebitelů a zakomponování těchto poznatků do orientačního předplánu.

Práci tvoří část teoretická a část praktická. Teoretická část definuje pojmy základů

podnikání spolu s formami podnikání a jejich hlavních kritérií. Tato část představuje

teoretický vstup do dané problematiky. Důvěryhodnost definic a odborných výkladů

zajišťuje zpracování dle aktuálního znění zákonů České republiky a odborných publikací

se zaměřením na podnikovou ekonomiku a podnikatelský plán.

V praktické části práce je věnována pozornost zpracování konkrétního podnikatelského

záměru a jeho náležitostí. Před jeho tvorbou je popsán proces, který umožní identifikovat

první známky validace o možném uplatnění podnikatelského nápadu na trhu. A z jeho

poznatků jsou nastaveny takové strategie podnikatelského plánu, jenž zajistí úspěšné

zavedení nového produktu na trh. Nový produkt, na kterém je praktická část postavena je

malý soběstačný karavan pro páry a sportovce.
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1 Vymezení základních pojmů

Nejprve jsou v práci vymezeny základní pojmy spojené s problematikou podnikání

a sestavením podnikatelského plánu. Je zde charakterizován pojem podnikání

a podnikatel. Zřetel je brán, dle aktuálního znění českých zákonů, na konkrétní formy

podnikaní a jejich daňovou povinnost. Následně je popsána situace na trhu, kdy se

vyskytne příležitost pro podnikání. Dále je vysvětlen pojem podnikatelský plán a jeho

základní struktura. Tato část práce slouží autorovi a subjektům, chystajících se podnikat,

jako hlavní zdroj informací podle platných zákonů a odborné literatury, a s kombinací

jejich dispozic, tak usměrnit jejich cestu na spotřebitelský trh s nápadem na nový produkt.

1.1 Podnikání

Podnikání je proces, kdy nezávislý subjekt pohybem na trhu zaznamená, u jeho

spotřebitelů, určitý nedostatek nebo prostor pro inovaci. Toto tvrzení a situaci se zároveň

snaží relevantně analyzovat a ověřit. Pro tvorbu řešení dané situace musí podnikatel

využít daných a dostupných zdrojů a rozhodnout o jejich strategickém a ekonomickém

využití a přerozdělení ve společnosti tak, aby bylo vytvořeno přidané hodnoty a ta

přinášela podnikateli zisk.

1.2 Podnikatel

Hlavním subjektem podnikání je podnikatel. Podnikatel je podle znění občanského

zákoníku ten: „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou

činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně

za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“

(zákon č. 89/2012 Sb. § 420 odst. 1).

• Soustavnost – definuje činnost, která je vykonávána opakovatelně a pravidelně.

• Samostatnost – znamená, v případě fyzické osoby, osobní jednání podnikatele.

Osoba právnická jedná prostřednictvím jejího statutárního orgánu.

Rozdíl mezi fyzickou a právnickou osobou je blíže popsán v kapitole charakterizující

druhy podnikání.

• Vlastní jméno – veškeré právní úkony jsou spojeny, u fyzické osoby, se jménem

a příjmením podnikatele. U právnické osoby s jejím názvem.
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• Vlastní odpovědnost – veškeré riziko, za své čití a výsledky, je na břemeni

podnikatele, jak u osoby fyzické, tak u osoby právnické.

• Dosažení zisku – podnikatelské aktivity musí být vykonávány s úmyslem docílit

zisku, toho ale nemusí být v každém případě dosaženo (Srpová a kol., 2010).

Podle totožného zákona (§ 421, odstavec 1 a 2) je podnikatelem:

• osoba zapsaná v obchodním rejstříku;

• osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění.

Při skutečnosti, že je podnikatel zapsán v obchodním rejstříku se již z pohledu práva

nehovoří o podnikateli, ale o obchodní firmě. Podle znění občanského zákoníku

je „Obchodní firma jméno, pod kterým je podnikatel zapsán do obchodního rejstříku.“

(zákon č. 89/2012 Sb. § 423, odst. 1). Pod tímto jménem podnikatel zároveň vystupuje

a jedná.

Podle Taušl Procházkové a kolektivu (2017, s. 15), je podnikatel „Nositel rozhodnutí,

který vyvíjí ekonomickou aktivitu spojenou s produkcí výrobků či služeb a jejich

pohybem na trzích. Podnikatel se pohybuje v určitém podnikatelském prostředí a snaží

se využívat ve svůj prospěch možnosti, které mu toto prostředí trhy nabízí.“

O důležitosti pohybu a působení soukromého podnikatele na trhu spolu s jeho významem

pro ekonomiku ho již v roce 1940 W. Churchill ve své metafoře označoval jako tažného

koně, který táhne kárku (Srpová a kol., 2010).

Podnikatel je osoba, která se na základě intuice rozhodne vytvářet pracovní aktivitu mimo

zaměstnanecký poměr a tímto směrem rozhodovat o čase, způsobu provedení a rozvoji

této aktivity tak, aby bylo dosaženo přidané hodnoty, která by byla jeho peněžním

přínosem (Srpová a kol., 2010).

Z této kapitoly je zřejmé, že podle znění zákonů České republiky nelze brát subjekt

podnikatele jednotně. Neboť se rozlišují různé právní formy podnikání.

Jejich význam a využití jsou, spolu s jejich právními úpravami, podrobně definovány

v následující kapitole.
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1.3 Formy podnikání

Zákony popisují dvě základní formy podnikání, a to fyzickou (dále pouze FO)

a právnickou osobu (dále pouze PO). Výběr právní formy je pro podnikatele jedním

z nejdůležitějších rozhodnutí, neboť špatná volba právní formy značně ovlivňuje

podnikatelskou činnost (Taušl Procházková a kol, 2017). Zároveň s sebou každá právní

forma přináší řadu požadavků a podmínek, které je možné označit pod názvem: Kritéria

volby právní formy podnikání, jimiž jsou většinou: počet zakladatelů; oprávnění

na řízení, rozhodování a zastupování; způsob a rozsah ručení za závazky podnikatelské

činnosti; podíl na zisku či ztráty; daňové zatížení; výše počátečních vkladů; a mnoho

dalšího (Pavlák a kol., 2017).

1.3.1 Podnikání FO

V souvislosti s podnikáním fyzických osob se v českých zákonech o dani, v zákonech

o sociálním zabezpečení a zdravotním pojištění se o ni hovoří jako o osobě samostatně

výdělečně činné (dále pouze OSVČ). OSVČ je ve znění těchto zákonů definována

jako fyzická osoba, která má příjmy z podnikání nebo jiné samostatně výdělečné činnosti

(Srpová a kol., 2010). V rámci fyzické osoby (neboli jednotlivce) se rozlišuje,

dle živnostenského zákona, podnikání živnostenské a neživnostenské. Vzhledem

k zaměření bakalářské práce je zde blíže specifikováno pouze podnikání na základě

živnostenského oprávnění, které musí jednotlivec získat pro vykonávání podnikatelské

činnosti.

Živnostenské podnikání – živností je soustavná činnost provozovaná samostatně,


[…]


firma mít určitou zpětnou vazbu z pohybu na trhu. Dle dosavadních identifikovaných

rizik je však nutné se během realizace poohlížet po nových prodejních prostorech, aby se

podnik geograficky přiblížil zacíleným krajům. Za současných podmínek se jeví býti

hodnocení potenciálu podnikatelského plánu za velice kladné. Je známa cílová skupina

zákazníků, konkurenční výhoda, unikátnost produktu, finanční a časová náročnost

a rizika.
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5.13 Přílohy

První příloha tohoto dokumentu má pomoci orientovat se ve výnosových a nákladových

položkách výkazu zisku a ztráty se nachází v příloze B této práce. Pod názvem: Podrobný

výčet a ohodnocení položek výkazu zisku a ztrát. Stejně tak lze v příloze C nalézt

podrobný výpočet bodu zvratu. Přílohy obsahují také snímky otázek dotazníku, které

vedly k ověření zájmu o produkt, viz příloha D.
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Závěr

Cílem předkládané práce bylo na základě konkrétního podnikatelského nápadu vytvořit

podnikatelský plán, díky němuž je zhodnocen jeho tržní potenciál, a v jehož rámci jsou

nastaveny strategie zajišťující odbyt nového produktu, tím pádem úspěšnou realizaci

podnikatelské činnosti.

Během identifikace zájmu o nový produkt autor ve fázi tvorby předplánu zjistil na základě

dotazníkového šetření, jednak nové a přesnější informace o potenciální skupině,

tak i současné neuplatnění jedné z variant produktu. Tato fáze tak autorovi poskytla bod

pro rozhodnutí, s jakými variantami produktu lze na trhu v současné době uspět. Došlo

tedy k agilní úpravě, která tak pomohla autorovi usměrnit tvorbu podnikatelského plánu

relevantní poptávce na trhu a vytvořit takové strategie, jenž mají při řízení

identifikovaných rizik v dohledné době vést k odbytu nových produktů.

Podnikatelský nápad, jehož ověřený potenciál usvědčil autora práce k tvorbě

podnikatelského plánu je výroba a prodej malých soběstačných karavanů pod názvem

BimboCamper. Zrození této myšlenky reflektovaly osobní zkušenosti autora

a v praktické části je tak věnována pozornost celému procesu od identifikace zájmu

o produkt po naplánování takového podnikatelského čití, které zajistí dlouhodobější

pohyb podniku na spotřebitelském trhu.

Autor z vytvořeného podnikatelského plánu vyhodnotil, že i přes několik rizik a slabé

stránky, lze v následujících obdobích, po prvním roce realizace konkrétního

podnikatelského záměru, počítat s tvorbou zisku. Toho není v prvním roce podnikání

dosaženo, jelikož veškeré tržby vedou na uhrazení počátečních investic. Jejich uhrazení

má zajistit snadnější cestu pro rozvoj podniku a dosáhnout tak lepšího postavení na trhu.

Plánované financování tohoto rozvoje má být zajištěno ušetřenými finančními vklady

společníků společnosti s ručeným omezením BimboCamper. První nutnou činností pro

rozvoj je obstarání nových prodejních prostor, jež geograficky, ale i povědomě přiblíží

BimboCampery potenciálním zákazníkům.

Je obecně doporučeno na realizaci tohoto konkrétního podnikatelského plánu setrvat,

ovšem pouze za předpokladu respektování jeho náležitostí.

Doporučením pro subjekty chtějíc začít podnikat je identifikovanou příležitost relevantně

ověřit a v čase ji neustále aktualizovat a přizpůsobovat ji potřebám spotřebitelů.
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Abstrakt

Polák, F (2022). Podnikatelský plán pro zavedení nového produktu na trh [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: podnikání, podnik, podnikatel, formy podnikání, podnikatelský plán,

zakladatelský projekt

Tato předkládaná bakalářské práce slouží k transformovaní podnikatelského nápadu do

realizovatelného podnikatelského plánu, díky kterému lze identifikovat a vyhodnotit jeho

potenciál, časovou a finanční náročnost a nástroje nutné pro realizaci. Teoretická část

práce je výkladem teoretických pojmů a jejich definic, konkrétně pojmů jako je

podnikání, podnikatel, živnost, typy forem podnikání, podnikatelská příležitost

a podnikatelský plán. Praktická část popisuje proces, jenž zajistí úpravu podnikatelského

nápadu, tak aby odpovídal požadavkům na trhu. Toho je zajištěno šablonou Lean

Canvasu. Dále je podnikatelský nápad rozvíjen ve struktuře podnikatelského plánu,

v jehož rámci jsou popsány následující náležitosti: Titulní list, účel dokumentu, shrnutí,

popis podnikatelské příležitosti, cíle firmy a vlastníků, potenciální trhy, analýza

konkurenčního prostředí, marketingová a obchodní strategie, realizační plán, finanční

plán a hlavní předpoklady úspěšnosti projektu s jeho riziky.

Abstract

Polák, F. (2022). Business plan for launching a new product on the market. [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: business, enterprise, entrepreneur, forms of business, business plan,

founding project

The main purpose of this bachelor's thesis serves to transform business idea into a realistic

business plan, thanks to it can be evaluated the potential, time and finance requirements

and tools necessary for its implementation. The theoretical part of the thesis is an

explanation of theoretical concepts and their definitions, specifically concepts such as

entrepreneurship, entrepreneur, types of business forms, business opportunity

and business plan. The practical part describes the process that will ensure the adaptation

of the business idea to meet the market requirements. This is provided by the Lean Canvas

template. Next, the business idea is developed in the structure of a business plan, which

describes the following: cover sheet, purpose of the document, executive, summary,

description of the business opportunity, objectives of the company and owners, potential

markets, competitive analysis, marketing and business strategy, implementation plan,

financial plan and key assumptions of the project with its risks.