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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce na téma Zavedení nového produktu na trh je zpracována standardním
způsobem, kdy je nejprve vypracována teoretická část a následně je zpracována část praktická.

V teoretické části práce autor vymezuje základní pojmy (např. podnik, podnikatel, podnikání aj.) a
podnikatelský plán.

Následně v praktické části autor zpracovává konkrétní podnikatelský nápad. Autor nejprve představuje
podnikatelskou přiležitost, kde je nutné ocenit zpracování předvýzkumu formou dotazníkového šetření
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

pro zamýšlenou podnikatelskou příležitost. Následně již autor zpracoval Lean Canvas a podnikatelský
plán pro společnost BimboCamper s.r.o., která má nabízet malé soběstačné karavany. Zpracovaný
podnikatelský plán podává dostatečné informace, je jasný a srozumitelný. Autor se dále zaměřil na
identifikaci hlavních rizik, které zanesl do mapy rizik na základě možného dopadu a
pravděpodobnosti.

Cíl práce považuji za splněný. Z práce je na první pohled patrný autorům zájem o realizaci tohoto
podnikatelského záměru.

A z pozice vedoucí práce velmi pozitivně hodnotím proaktivní přístup a komunikaci autora při
vypracovávání práce.

Na základě výše uvedeného doporučuji bakalářskou práci k obhajobě s kvalifikačním stupněm
"výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Blíže specifikujte, jak je možné eliminovat identifikovaná rizika.

V Plzni, dne 10. 5. 2022 Podpis hodnotitele
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